
 

 

 

台州市嵘鑫新材料有限公司 

年产 2100 万平方标签技改项目 

环境影响报告书 

(报批稿) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

浙江东天虹环保工程有限公司 

ZHEJIANG DONG TIAN HONG ENVIRONMENTAL PROTECTION CO.,LTD 

二〇二二年九月



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                   环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        I 
[...]
水环境：《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准、《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）中Ⅳ类标准。 

近岸海域：《海水水质标准》（GB 3097-1997）、《海洋沉积物质量》（GB 18668-2002）、《海洋生物质量》（GB 18421-2001）。 

声环境：《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的2、3及4类标准。 

土壤环境：《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB36600-2018）、《土壤环境质量 农用地土壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）

中的相应标准。 

4 
行业准

入标准  

环境准

入指导

意见 

《关于印发〈浙江省生活垃圾焚烧产业环境准入指导意见（试行）〉等15个环境准入指导意见的通知》（浙环发[2016]12号）；《浙江省化学原料药产业环境

准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省电镀产业环境准入指导意见（修订）》（浙环发[2016]12号）、《浙江省燃煤发电产业环境准入指

导意见（试行）》、《浙江省热电联产行业环境准入指导意见（修订）、《台州市医药产业环境准入指导意见》（台政办发[2015]1号）。 

行业准

入条件  

《挥发性有机物（VOCs）污染防治技术政策》（环保部公告2013年第31号）、《浙江省挥发性有机物深化治理与减排工作方案》（浙环发[2017]41号）、《重

点行业挥发性有机物综合治理方案》（环大气[2019]53号）、《长江经济带发展负面清单指南（试行）浙江省实施细则》（浙长江办[2019]21号）；《临海市

合成革行业VOCs防治操作规程和长效管理机制》（临环[2019]97号）；《浙江头门港经济开发区医化园区产业项目准入禁、限、控目录》（浙头门港管[2020]59

号）。 



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                    环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        29 

符合性分析： 

（1）生态空间清单 

本次项目位于浙江省台州市临海市头门港新区北洋一路 6 号 3#、4#厂房，属于台州

市临海市临海头门港产业集聚重点管控单元，项目地与居住区有一定的防护距离，项目

建成后严格实施污染物总量控制制度，产生的废气采用吸附脱附+催化燃烧处理工艺，

不涉及工业废水的排放，在落实分区防渗等措施下，不会对区域土壤、地下水产生不利

影响。项目环境风险可控，满足生态空间管控要求。 

（2）现有问题整改措施清单 

本项目为新建项目，项目建设符合规划定位，项目建设和实施过程按要求落实各项

污染防治措施和环境管理建设，确保污染物稳定达标排放。 

（3）污染物排放总量管控限值清单 

项目实施后，新增污染物通过过程控制和末端治理等措施，大气、地表水环境质量

能达到环境质量底线要求，地下水均满足相应环境质量标准。通过区域削减替代，主要

污染物排放总量不增加，符合污染物排放总量管控限值清单要求。 

（4）规划方案优化调整建议 

项目所在地与居住区有一定的防护距离，供热采用天然气，建成后环境风险可控，

满足规划布局要求。 

（5）环境准入条件清单 

项目属于印刷业，不属于高水耗行业，不涉及电镀、有钝化工业的热镀锌、含磷磷

化等工艺，符合环境准入条件清单要求。 

（6）环境标准清单 

项目实施后通过过程控制和末端治理等措施，经环境影响预测和分析，生产过程中

产生的废水、废气、噪声排放均能满足相应的污染物排放标准，固废能得到妥善处置，

对周围环境的影响不大，仍能保持区域环境质量现状，不会导致区域环境质量的恶化，

符合环境标准清单要求。 

（7）小结 

综上，本项目的建设符合《浙江头门港经济开发区总体规划(2020-2035 年)环境影响

报告书》的 6 张结论清单要求。 

2.4.3 环境功能区划分 

(1)环境空气 



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                    环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        30 

根据《临海市环境空气功能区西部括苍山脉区块调整方案》，项目所在区域为环境

空气二类区。 

(2)水环境 

根据《浙江省水功能区水环境功能区划分方案》（2015 年），项目所在地附近水体为

北洋河、新建河等百里大河支流，属椒江 57 段，为桃渚镇、百里大河临海工业、农业

用水区，水环境功能区为农业、工业用水区，目标水质为《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)Ⅲ类。 

(3)声环境 

根据《临海市声环境功能区划分方案》，项目所在地声环境功能区划为 3 类。 

2.5 主要环境保护目标 

本项目周边不涉及声环境保护目标和生态保护目标，周边主要保护目标具体情况见

表 2.5-1，主要保护目标示意图见图 2.5-1。 

表 2.5-1  主要环境保护目标表 

序号 名称 

坐标/m 

保护对象 保护内容 
环境功能

区 

相对

厂址

方位 

相对厂

界距离
/m 

X Y 

1 大跳村 367455.22 3184251.58 集中居住区 约 207 户 

环境空气

二类区 

北 约 267 

2 福华家园 366579.19 3181834.78 集中居住区 约 300 户 南 约 2267 

3 头门港新区管委会 366439.28 3181828.65 行政办公区 约 80 人 南 约 2328 

4 
滨海村 

滨海村 366274.33 3183032.93 集中居住区 约 84 户 西南 约 1485 

5 山建村 366031.20 3181927.95 集中居住区 约 152 户 南 约 2324 

6 磊石坑村 365601.11 3183631.34 集中居住区 约 480 户 西南 约 1875 

7 联合村 366063.98 3184252.19 集中居住区 约 468 户 西 约 1402 

8 新城村 366764.01 3184770.66 集中居住区 约 475 户 西北 约 1058 

9 旧城村 366128.07 3185503.74 集中居住区 约 509 户 西北 约 2009 

10 下畔村 365233.04 3182674.51 集中居住区 约 430 户 西南 约 2543 

11 鲤鱼村 365312.58 3185908.20 集中居住区 约 250 户 西北 约 2884 

12 短朱村 368129.53 3185076.51 集中居住区 约 214 户 东北 约 1278 

13 坝角河 367574.21 3183904.77 附近地表水 
地表水环

境 III 类 
/ 约 94 

14 
项目所在区域地下

水 
/ / 项目区域 6km2 范围 

地下水环

境Ⅳ类 
/ / 

根据项目区用地规划图（见附图 7），项目周边均为工业用地，不涉及规划环境保护

目标。 

2.6 区域配套基础设施概况 

2.6.1 上实环境（台州）污水处理有限公司 

临海园区目前已建有一座污水处理厂(上实环境（台州）污水处理有限公司)，设计

规模按 5 万 m3/d，分两期实施，第一期处理水量 2.5 万 m3/d，目前已建成第一阶段 1.25



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                    环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        31 

万 m3/d，第二期扩建到 5 万 m3/d，总投资约 1.68 亿元。污水处理厂建设位置位于临海

园区南侧中部，紧邻台州湾，规划面积 270 亩。 

污水处理厂一期第一阶段处理具体工艺流程如下： 

 

图 2.6-1  污水处理厂一期第一阶段处理工艺流程 

一期工程改扩建项目于 2012 年启动，《浙江台州化学原料药产业园区临海区块污水

处理厂一期(2.5 万 m3/d)改扩建工程环境影响报告书》以临环审〔2012〕215 号通过临海

市环保局环评审批，以临发改投资〔2012〕180 号通过临海市发改局可行性研究报告审

批，以临发改基综〔2013〕177 号通过项目工程初步设计方案。 

一期工程改扩建项目总工程规模为 2.5 万 m3/d，其中包括改造 1.25 万 m3/d(即现有

已建成的一期一阶段工程)，扩建 1.25 万 m3/d。主要建设内容包括：改造现有调节池、

水解生化池、中沉池、CASS 池、中和池等设施；新建一沉池、水解酸化池、中沉池、

膜格栅池、MBR 池、芬顿流化床等设施。工程完工后，出水中 COD、氨氮浓度由原来

的《污水综合排放标准》中的二级标准改造升级提标为《污水综合排放标准》中的一级

标准。 

改造后的污水厂总处理能力为 2.5 万 m3/d，主要生化处理工艺变更为 MBR+芬顿氧

化，设计进出水指标见表 2.6-1，处理工艺流程见图 2.6-2。 

表 2.6-1  污水厂一期改造后的污水处理进出水标准 

项目 pH 
CODCr 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L) 
氨氮 

(mg/L) 

TP 

(mg/L) 

色度 

(倍) 

进水水质 6~9 500* 300 500 40 4 300 

出水水质 6~9 100* 30 150 15 1 80 

*注：COD、BOD5设计进水浓度分别为 1000mg/L、500mg/L，表中数值为当地管理部门确定的进水

浓度。 



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                    环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        32 

 

图 2.6-2  园区污水厂一期工程(改扩建后)处理工艺流程示意图 

污水厂的一期改扩建工程于 2017 年 3 月完成土建及设备安装，完成了相关配套环

保设施的建设，并已通过环保设施竣工验收。 

表 2.6-2  污水处理厂排放口在线监测数据 

时间（月份） pH 值 
化学需氧量 

(mg/L) 
氨氮(mg/L) 总磷(mg/L) 总氮(mg/L) 

废水瞬间流量 

(L/s) 

2022.5.15 7.79 78.92 0.1242 0.57 27.823 210.46 

2022.5.14 7.75 84.86 0.1265 0.575 27.509 209.98 

2022.5.13 7.83 81.33 0.114 0.573 27.264 192.1 

2022.5.12 7.84 77.71 0.1075 0.591 27.781 191.99 

2022.5.11 7.81 75.28 0.1182 0.588 27.022 203.75 

2022.5.10 7.8 81.1 0.2261 0.6 27.118 203.84 

2022.5.9 7.79 80.05 0.3091 0.612 26.042 203.8 

从在线监测结果来看，上实环境（台州）污水处理有限公司 2022 年 5 月 9 日~15

日的 CODCr、NH3-N、总磷、总氮监测指标日均值均能达提升改造后的出水标准。目前

污水处理厂正常日处理废水量约 2 万 m3/d，进水 CODCr 浓度约为 300mg/L（设计进水浓

度 1000mg/L），进水浓度较低，因此部分设施如芬顿氧化实际仅间歇运行，污水处理厂

仍有一定的废水接纳能力。本项目生活污水可纳管进入上实环境（台州）污水处理有限

公司。 

2.6.2 台州市德长环保有限公司 

建设地址：浙江省化学原料药基地临海园区 

建设单位：台州市德长环保有限公司(原台州市德力西长江环保有限公司) 

建设规模：设计处理量为 305t/d。工程内容包括焚烧处理、物理/化学处理、稳定化



台州市嵘鑫新材料有限公司年产 2100 万平方标签技改项目                                    环境影响报告书 

浙江东天虹环保工程有限公司                        33 

/固化、安全填埋、废物暂存、污水处理及其配套的辅助生产和生活管理措施。 

表 2.6-3  台州市危险废物处置中心基本情况 

主要工程组成 工程规模 

焚烧车间 设计处理能力 305t/d(一期技改 60t/d、二期 45t/d，三期 100t/d，四期 100t/d 

预处理车间 设计预处理能力 11978.6t/a 

固化车间 危险废物的稳定化、固化工序，设计能力 11029.5t/a 

安全填埋场 库容为 12.5×104m3 

暂存库 
危险废物暂存库（3个1150m2、2个1000m2、1个2000m2），可贮存约45天的焚

烧量；设有专门存储液态废物的储罐区，储罐区配备4 个20m3的废液储罐。 

污水处理站 处理能力 100m3/d 

油库 2 个 50m3卧式地下油罐 

刚性填埋场 填埋场设计总库容90250m3，设计处置规模为2.5万吨。 

(1)焚烧处置系统 

焚烧处置系统设计处理能力为 305 吨/天，分四期建成。 

其中一期工程设计处理能力为 30 吨/天(约 1 万吨/年)，2011 年 5 月 26日通过环保“三

同时”竣工验收工作(环验〔2011〕123 号)，2017 年 12 月底停止运行，目前对现有的一

期焚烧系统进行推倒重建，建设 60t/d 的危废焚烧炉（含 45t/d 的固体、15t/d 的废液）；

二期工程设计处理能力为 45 吨/天(约 1.5 万吨/年)，于 2015 年 1 月底通过环境保护竣工

验收；三期工程设计处理能力为 100 吨/天(约 3.3 万吨/年)，于 2017 年 12 月 27 日通过

环境保护设施竣工验收会；四期工程设计处理能力为 100t/d，于 2019 年 1 月 27 日经临